
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 31 del 11.04.2024 
 
 

 

Oggetto: VARIAZIONI    DI   ESIGIBILITA'   (F.P.V)   A   SEGUITO DEL 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 2023          

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici  del mese di aprile  alle ore 19:30 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI ESIGIBILITA’ (F.P.V) A SEGUITO DEL 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 2023.  

 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

 

PREMESSO che con deliberazioni di: 

 

- Consiglio comunale n. 35 in data 28.12.2023 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUPs);  

- Consiglio comunale n. 36 in data 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

- Giunta comunale n. 11 in data 30/01/2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

per il triennio 2024/2026; 

- Consiglio comunale n. 23 in data 31/07/2023 si prendeva atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio 2023 (salvaguardia degli equilibri di bilancio), ai sensi dell’art. 193, comma 

2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Consiglio comunale n. 22 in data 31/07/2023 è stata effettuato l’assestamento generale del 

bilancio 2023/2025; 

 

PRESO ATTO che in occasione del riaccertamento ordinario dei residui si è manifestata l’esigenza 

della reimputazione contabile attraverso l’istituto del Fondo Pluriennale Vincolato, in quanto il 

cronoprogramma della realizzazione di alcuni lavori pubblici è variato, nella fattispecie nella 

deliberazione dell’Area Gestione del Territorio n.  77 del 09/04/2024 è stata evidenziato tale 

aspetto; 

 

PRESO ATTO, del prospetto seguente che illustra sinteticamente, la denominazione del lavoro, il 

capitolo, la risorsa, l’impegno che va reimputato, la colonna della reimputazione ed il relativo 

decreto di finanziamento 

 
Denominazione  Capitolo  Risorsa impegno Reimputazione 

2023 

Importi  Decreto 

Realizzazione 

elisuperficie 

sviluppo 

infrastrutture sociali  

20910303/18 4040/28 259/2023-

determina 

area 

gestione del 

territorio 

n.156 del   

20.06.2023  

SI  273.528,85 Ministero dell’Interno e 

dell’Economia-

missione n.5 “ 

inclusione e coesione” 

del PNRR componente 

3-investimento 1-linea 

di intervento 1.1.1  

Realizzazione 

elisuperficie 

incarico D.L.  

20910602/5 4040/28 820/2023-

determina 

area 

gestione del 

territorio n. 

157 del 

20.06.2023 

SI 26.471,15 Ministero dell’Interno e 

dell’Economia-

missione n.5 “ 

inclusione e coesione” 

del PNRR componente 

3-investimento 1-linea 

di intervento 1.1.1 

     300.000,00  

 

RILEVATO della reimputazione contabile degli impegni 259-820 che vengono traslati nell’esercizio 

successivo 2024;  



 

 

DATO ATTO che, in considerazione del cronoprogramma espletato dall’area di riferimento e del 

prospetto di cui sopra riportato, la costituzione del fondo pluriennale vincolato per la realizzazione 

delle opere sopra menzionate sarà la seguente: 

✓ fondo pluriennale vincolato di spesa in conto capitale per l’esercizio 2024 € 300.000,00; 

 
Denominazione  Capitolo  Risorsa impegno Reimputazione 

2023 

Importi  Decreto 

Realizzazione 

elisuperficie 

sviluppo 

infrastrutture sociali  

20910303/18 4040/28 259/2023-

determina 

area 

gestione del 

territorio 

n.156 del   

20/06/2023 

SI  273.528,85 Ministero dell’Interno e 

dell’Economia-

missione n.5 “ 

inclusione e coesione” 

del PNRR componente 

3-investimento 1-linea 

di intervento 1.1.1  

Realizzazione 

elisuperficie 

incarico D.L.  

20910602/5 4040/28 820/2023-

determina 

area 

gestione del 

territorio n. 

157 del  

20/06/2023 

SI 26.471,15 Ministero dell’Interno e 

dell’Economia-

missione n.5 “ 

inclusione e coesione” 

del PNRR componente 

3-investimento 1-linea 

di intervento 1.1.1 

     300.000,00  

 

RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati relativi alla realizzazione dei lavori 

sopra menzionati; 

 

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 assegna alla Giunta   

tra l’altro, la possibilità di effettuare, per ciascuno degli esercizi del PEG, delle variazioni di 

bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa 

correlati; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile 

economico-finanziario è preposto, tra l’altro, alla verifica periodica dello stato di accertamento delle 

entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità economico-patrimoniale e più 

in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi della gestione e dei vincoli di 

finanza pubblica; 

 

VISTO il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dall’art. 147-quinquies del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 

e n. 4/4 allo stesso D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 

30/10/2015; 

 

PROPONE  

 

1. DI PRENDERE ATTO del nuovo cronoprogramma e delle reimputazioni presenti nella 

determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio per la realizzazione dei 

lavori  pubblici di cui ai prospetti precedenti;  

2. DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art. 30 del regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio tra gli 



 

 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti di spesa correlati, 

attinenti alla realizzazione delle opere pubbliche elencate nei prospetti;  

3. DI PRENDERE ATTO che il nuovo cronoprogramma delle opere, comporterà riflessi contabili 

solo sull’esercizio 2024; 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Dr. Carmelo Calabrese 

Responsabile dell’area economico–finanziaria dell’Ente. 

5. Di dare atto della immediata esecutività della presente proposta. 

 

Novara di Sicilia lì 11/04/2024 

 

 

IL RESP. AREA FINANZIARIA 

F.TO DR. CARMELO CALABRESE 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Economico Finanziaria 

 

OGGETTO: 
 
VARIAZIONI DI ESIGIBILITA’ (F.P.V) A SEGUITO DEL 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 2023. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 11/04/2024              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                 F.to Dr  Carmelo Calabrese 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 
 

31 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“VARIAZIONI    DI   ESIGIBILITA'   (F.P.V)   A   SEGUITO DEL RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO DEI RESIDUI 2023         ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                      F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 12.04.2024 

Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 12.04.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  12.04.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 11.04.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


